2022 年 6 月 28 日

各 位

東 京 都 港 区 六 本 木 六 丁 目 ８ 番 1 0 号

会 社 名 株式会社モブキャストホールディングス

代表者名 代 表 取 締 役 C E O 藪  考 樹

 （コード番号：3664 東証グロース）

問合せ先 取締役CFO管理本部長 岡 田  晋

 （TEL.03 – 5414 - 6830）

連結子会社の減資並びに個別決算における特別利益計上に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である株式会社ゆとりの空間の資本金及び資

本準備金の減少を行うことを決議いたしましたので、お知らせいたします。また、本件に伴い個別決算に

おいて特別利益の計上をいたしますので、併せてお知らせいたします。

記

１. 減資の目的

累積損失の削減及び今後の財務体質の健全化を図るためであります。

２. 連結子会社の概要

(1) 商号 株式会社ゆとりの空間

(2) 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 栗原 心平

(3) 本店所在地 東京都目黒区碑文谷五丁目9 番 8 号

(4) 事業内容 キッチン雑貨の販売

(5) 設立年月日 1995 年２月 22 日

(6) 資本金の額 163 百万円

(7) 発行済株式数 4,812 株

(8) 株主構成 株式会社モブキャストホールディングス  51.95％

栗原 心平               27.27％

オイシックス・ラ・大地株式会社     20.78％

３. 減資の要領

(1) 減少する資本金の額及び資本準備金の額

資本金の額163,062千円 を113,062千円 減少して50,000千円 とします。また、資本準備金の

額160,001千円を113,062千円減少して、46,939千円とします。

(2) 減資の方法

発行済株式総数の変更は行わず、資本金の額及び資本準備金の額のみを減少いたします。

(3) 剰余金処分の内容

資本金の額の減少及び資本準備金の額の減少により生じる剰余金について、その他資本剰余金の

額64,038千円を、繰越利益剰余金に振り替えることにより、2021年12月期末現在の繰越利益剰余

金の欠損64,038千円の補填に充当いたします。

４. 減資の日程

(1) 当社取締役会決議日 2022 年6 月 28 日

(2) 子会社臨時株主総会決議日 2022 年6 月 28 日

(3)

(4)

債権者異議申述公告日

債権者異議申述最終期日

2022 年７月 25 日（予定）

2022 年８月 25 日（予定）

(5) 減資の効力発生日 2022 年８月 31 日（予定）

５. 個別決算における特別利益（貸倒引当金戻入益と関係会社事業損失引当金戻入益）の計上について

     本件に伴い、2022 年５月末時点の財務諸表をもとに計算したところ、当社の個別決算において貸

倒引当金戻入益及び関係会社事業損失引当金戻入益を特別利益として計上する見込みです。特別利益

の金額に関しては、本日別途開示しております「連結子会社に対する債権の株式化（デット・エクイ

ティ・スワップ）並びに連結子会社における第三者割当増資及び減資並びに個別決算における特別利

益計上に関するお知らせ」に記載いたしております。また、2022 年 12 月期第２四半期決算におい

て、本特別利益の額が確定しましたら、改めて開示いたします。

６. 今後の見通し

本件により生じる特別利益は、連結決算上は相殺消去されるため、連結業績への影響はありませ

ん。今後開示すべき事項が判明した場合には速やかに開示いたします。

（ご参考）当期業績予想及び前期実績

（単位：百万円）

連結売上高 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期連結業績予想
（2022 年12 月期）

5,400 44 ― ―

前期連結実績
（2021 年12 月期）

4,537 △373 △398 △1,093

以  上